
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 14 
Atos da Comissão Processante.................................................................... 17 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 2.420/19, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

  
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.325.860,00 (um milhão, trezentos 
e vinte e cinco mil e oitocentos e sessenta reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 4232.2019.02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1423 13.02.10.302.026.2.341 3190.11 212 R$    700.000,00 
 

1409 13.02.10.301.026.2.334 3190.13 212 R$    210.000,00 
 

1425 13.02.10.302.026.2.341 3190.94 212 R$    200.000,00  

1458 13.02.10.305.025.2.367 3390.49 212 R$      50.000,00  

1415 13.02.10.301.026.2.334 3390.46 80 R$      73.660,00  

1416 13.02.10.301.026.2.334 3390.48 80 R$      92.200,00  

1426 13.02.10.302.026.2.341 3350.39 212  R$    900.000,00 

1408 13.02.10.301.026.2.334 3190.11 212  R$    210.000,00 

1453 13.02.10.305.025.2.367 3390.30 212  R$      50.000,00 

1394 13.02.10.122.024.2.275 3390.39 80 
 

R$    165.860,00 

TOTAL R$ 1.325.860,00 R$ 1.325.860,00 

 

Fontes de Recursos: 212 – FNS Bloco Custeio / 80 – Impostos e Transf. de Impostos 

 
PORTARIA Nº 903/19. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO a Instituição do Sistema Municipal de Defesa Civil e o Plano de Contingências; 
 
CONSIDERANDO que os Órgãos que compõe o SIMDEC (Sistema Municipal de Defesa Civil) obrigatoriamente estabeleceram 
Representantes para responderem pelas atribuições conferidas aos mesmos na qualidade de Grupos de Atividades Coordenadas 
(GRAC); 
 
CONSIDERANDO que no período do verão há possibilidade do Município de Queimados ser assolado por fortes precipitações 
pluviométricas de grande intensidade, trazendo toda sorte de infortúnio para os munícipes; 
 
CONSIDERANDO as informações em acordo as reuniões ocorridas este ano; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocação de todos os Secretários e dos designados de cada Secretaria para a reunião do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que 
ocorrerá no dia 23 de outubro de 2019, às 10h, na sede da Secretaria Municipal de Defesa Civil, localizado a Rua Manuel Augusto 
Muguet, nº 280 – Centro – Queimados. 
 
Art. 2º - Apresentação de Plano Municipal de Contingências e seus anexos a serem enviadas para publicação. 
Art. 3º - Definir responsáveis de acordo com a publicação da portaria nº 517/19. 
Art. 4º Essa portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 904 /19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 808/19 publicada em 05 de setembro de 2019, página 4, do DOQ 
647/19, e DESIGNAR os estatutários: ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01 e DANIEL MOTTA DOS SANTOS, matrícula 
12173/01, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras, tendo como Presidente, símbolo PCL, o servidor DENILSON VILAR DE QUEIROS, matrícula 
8208/22, a contar de 03/10/2019.  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

ATO N.º 146 /2019 –21.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2015 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 1886/15  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Saúde; 
 
o Decreto n.º1.966/16 que homologou o resultado final do Concurso Público; 
 
a Lei n.º 179/95 que criou as vagas para o cargo de Auxiliar Administrativo; 
 
a Lei n.º 1.219/15 que criou as vagas para os cargos de Médico Clínico Geral 40 horas, Médico Infectologista 20 horas, Terapeuta 
Ocupacional 30 horas; 
 
a Lei n.º 1.220/15 que criou as vagas para os cargos de Monitor de Oficina, Cuidador de Residência Terapêutica, Cirurgião Dentista - 
com especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial 24 horas, Cirurgião Dentista Endodontista 24 horas, Cirurgião 
Dentista - com especialização em Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 24 horas, Cirurgião Dentista Periodontista 
24 horas, Médico Colposcopista 20 horas, Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas, Médico Mastologista 20 horas,  Médico 
Neuropsiquiatra 20 horas, Médico Proctologista 20 horas, Médico Ultrassonografista 20 horas, Musicoterapeuta 30 horas, 
Psicopedagogo; 
 
a Lei n.º 1.221/15 que criou as vagas para os cargos de Agente Comunitário de Saúde, 40 horas, Cirurgião Dentista 40 horas; 
 
a Lei n.º 1.231/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Creche 40 horas, Cuidador de alunos portadores de necessidades 
especiais 40 horas, Intérprete de Libras 40 horas, Monitor de Alunos 40 horas; 
 
a Lei n.º 1.232/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Ambiental; 
 
a Lei n.º 1.235/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, Pedagogo; 
 
a Lei n.º 1.252/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Municipal; 
 
a  relação de vagas solicitadas no processo n.º 13/0239/2019; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de 
Queimados, publicada no DOQ N.º 740/16, Processo n.º 6476/2015/03; 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

 
Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Dias :14/10/2019 a 13/11/2019 
Horário: das 10h às 16h 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Queimados, 11 de outubro de 2019. 
 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula 12423/01 

ACS – 2.ª REGIÃO

Colocação Candidato

30 FELIPPE GOMES DE OLIVEIRA NEVES

31 PAULO SERGIO ARAUJO DE OLIVEIRA

32 DAYANA TOME RODRIGUES

33 DANIELLA CHRIS KENG QUEIROZ

ACS – 4.ª REGIÃO
Colocação Candidato

8 MARIA DE FATIMA BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA

MONITOR DE OFICINA
Colocação Candidato

4 VALTER MACHADO JUNIOR

MÉDICO ANGIOLOGISTA

Colocação Candidato

2 LUIZ MAURICIO SOARES NASCIMENTO

MÉDICO CLINICO GERAL 40H
Colocação Candidato

4 RENAN MARQUES FERREIRA MARCULINO

5 DENISE MADUREIRA CAMPOS

6 GABRIEL MARQUES FERREIRA MARCULINO

MÉDICO CARDIOLOGISTA

Colocação Candidato

2 JOSE PERROTA FILHO

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

Colocação Candidato

2 GEORGIA ALEXANDRA CESCATTO NAVARRETE

MÉDICO PEDIATRA

Colocação Candidato

2 VIRGINIA DA SILVA SANTA ROSA

MÉDICO UROLOGISTA
Colocação Candidato

2 LUCAS RAMOS PERLINGEIRO

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA

Colocação Candidato

2 DANIEL MAGALHAES BALDINI FIGUEIRA

TERAPEUTA OCUPACIONAL

Colocação Candidato

3 RAFAELA DE OLIVEIRA PAES

ACS – 1.ª REGIÃO
Colocação Candidato

16 GISELA DE SOUZA PORTO

17 ANTONIO CARVALHO MACIEL NETO

18 CARLOS DA SILVA

19 RITA DE CASSIA ARAUJO DA SILVA MOURA

20 ZENAILDA CRISTINA LIMA DO NASCIMENTO

21 ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 673 – Sexta - feira, 11 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos da Comissão Processante 

 


	P R E F E I T O
	ANEXO




